
 

 1 

 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N.     DPD021/853                             DEL 05/11/2025  
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA    
 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 
 

UFFICIO TERRITORIALE FORESTE E DEMANI – CHIETI 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. n. 66 del 21/12/2012 e ss.mm. e ii. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, 
tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo”, e in particolare il comma 1 dell’art 12 consente anche 
agli Enti Locali, su proposta del Servizio competente e previa autorizzazione della Giunta regionale, 
di svolgere attività di promozione e valorizzazione del tartufo nel territorio della regione Abruzzo; 

DATO ATTO che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n 476 del 30/07/2025 ad oggetto: “L.R. 21 dicembre 2012, n. 
66 e ss.mm. e ii. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e valorizzazione dei tartufi 
in Abruzzo”. Contributi per la realizzazione di attività promozionali legate alla valorizzazione del tartufo 
attraverso manifestazioni fieristiche e l’attivazione di percorsi gastronomici. Anno 2025 - Definizione 
dei criteri di assegnazione” sono stati approvati i criteri per la partecipazione al Bando di concessione 
di contributi riservati ai Comuni della regione Abruzzo, oggetto del presente provvedimento ed è stato 
dato mandato al Dipartimento Agricoltura - Servizio DPD021 Foreste e Parchi per lo svolgimento delle 
attività finalizzate a dare attuazione alla presente deliberazione; 

- in esecuzione della citata Delibera n. 476/25, con Determinazione dirigenziale n. DPD021/572 del 
04/08/2025 è stato approvato il relativo Avviso pubblico che fissava alle ore 11:59 del 01/09/2025 il 
termine ultimo per la presentazione delle istanze di contributo; 

- entro il termine di cui sopra sono pervenute n. 12 istanze; 

- la Commissione Valutatrice, nominata con Determinazione direttoriale n. DPD/311 del 12/09/2025, 
ha provveduto a stilare la graduatoria delle 12 istanze pervenute, e che tale graduatoria è stata 
approvata con Determinazione dirigenziale n. DPD021/749 del 13/10/2025 e costituisce parte 
integrante del presente provvedimento (All. “GRADUATORIA BANDO TARTUFI 2025”); 

- la Graduatoria approvata con Determinazione n. DPD021/749/25 è stata pubblicata sul sito della 
Regione Abruzzo al link: https://www2.regione.abruzzo.it/content/contributi-ai-comuni-della-regione-
abruzzo-attivitapromozionali-di-valorizzazione-del;  

- il Comune di Lama dei Peligni risulta individuato tra i beneficiari del Bando in oggetto per un contributo 
concedibile di € 3.200,00 a fronte di una richiesta di € 10.000,00 a causa dell’esaurimento dei fondi 
regionali e che di tale concessione è stata data comunicazione al medesimo con nota prot. RA/406500 
del 15/10/2025; 

- con nota acquisita agli atti al prot. RA/426598 del 29/10/2025, il Comune di Lama dei Peligni ha 
comunicato l’accettazione del contributo; 

- a seguito della rinuncia al contributo di un beneficiario (protocollo di riferimento n. RA/432674 del 
03/11/2025) e del conseguente scorrimento della graduatoria previsto dall’Art 8 dell’Avviso pubblico, 
il Comune di Lama dei Peligni risulta beneficiario di un ulteriore contributo per l’importo complessivo 

Oggetto: L.R. n. 66/2012 e ss. mm. e ii. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e 
valorizzazione dei tartufi in Abruzzo”, art. 12 (Attività Promozionali): Concessione di contributi riservati ai 
Comuni della regione Abruzzo, per la realizzazione di attività promozionali legate alla valorizzazione del tartufo 
attraverso manifestazione fieristiche e l’attivazione di percorsi gastronomici. Anno 2025.”. Impegno di spesa 
sul Capitolo 111404 Art. 1. “Interventi per la raccolta, commercializzazione, tutela e valorizzazione dei tartufi 
in Abruzzo” e liquidazione anticipo al Comune di Lama dei Peligni. 



 

 2 

di € 8.200,00 (ottomiladuecento/00) e che di tale concessione è stata data comunicazione al medesimo 
con nota prot. RA/433246 del 03/11/2025; 

- con nota acquisita agli atti al prot. RA/435924 del 04/11/2025, il Comune di Lama dei Peligni ha 
comunicato l’accettazione del contributo rideterminato a seguito dello scorrimento della graduatoria; 

DATO ATTO che alla copertura degli oneri derivanti dal presente atto, si fa fronte con lo stanziamento 
disponibile sul Capitolo 111404 art.1 “Interventi per la raccolta e la commercializzazione, tutela e 
valorizzazione dei tartufi in Abruzzo” P.d.C. U.1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti a Comuni”, 
esercizio finanziario 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di € 8.200,00 (ottomiladuecento/00) sul 
Capitolo 111404 Art. 1. P.d.C. U.1.04.01.02.003 per l’esercizio finanziario 2025;  

RITENUTO, altresì, di liquidare un importo pari a € 4.100,00 (quattromilacento/00), corrispondente al 
50% della somma di cui si richiede l’impegno, al Comune di Lama dei Peligni, quale anticipazione per 
la realizzazione del progetto identificato con CUP J39I25000940006, a carico del Capitolo 111404 
Art.1 P.d.C. U.1.04.01.02.003, rinviando la liquidazione del restante 50% ad avvenuta rendicontazione 
delle attività svolte, secondo le modalità previste all’art. 9 dell’Avviso pubblico, da effettuarsi entro il 
15.12.2025 pena decadenza del contributo  

VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss. mm. e ii.; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati: 

- di dare atto che, per gli oneri previsti dal presente provvedimento, la relativa copertura finanziaria è 
prevista sul Cap. 111404 Art. 1. “Interventi per la raccolta, commercializzazione, tutela e 
valorizzazione dei tartufi in Abruzzo” vincolate per le finalità di cui trattasi, ai sensi dell’art. 24, comma 
4 della L.R. n. 66/2012; 

- di procedere a richiedere l’impegno della somma di € 8.200,00 (ottomiladuecento/00) sul Cap. 
111404 Art. 1 P.d.C. U.1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti a Comuni” per l’esercizio finanziario 
2025, e in favore del Comune di Lama dei Peligni quale beneficiario del contributo; 

- di liquidare l’importo pari al 50% della somma impegnata corrispondente ad € 4.100,00 
(quattromilacento/00) al Comune di Lama dei Peligni (C.F./P.IVA 00124520693), quale 
anticipazione per la realizzazione del progetto identificato con CUP J39I25000940006, a carico del 
Capitolo 111404 Art. 1. P.d.C. U.1.04.01.02.003, rinviando la liquidazione del restante 50% ad 
avvenuta rendicontazione delle attività svolte, secondo le modalità previste all’art. 9 dell’Avviso 
pubblico, da effettuarsi entro il 15.12.2025 pena decadenza del contributo;  

- di autorizzare il Dipartimento Risorse - Servizio Ragioneria Generale (DPB014) a trarre ordinativo 
di pagamento di € 4.100,00 (quattromilacento/00) a favore del Comune di Lama dei Peligni, a titolo 
di anticipo con imputazione sul Capitolo 111404 Art. 1. P.d.C. U.1.04.01.02.003, secondo le seguenti 
modalità: accredito su conto corrente identificato dal seguente codice IBAN: 
IT59I0100004306TU0000020563;  

- di notificare il presente provvedimento al Comune di Lama dei Peligni; 

- di pubblicare la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione Amministrazione 
Trasparente - Provvedimenti ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.lgs. 14-3-2013 n. 33 e che, in 
conformità a quanto indicato dal Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale con 
la circolare prot. n. 537865 del 2.12.2021, non sussistono dati ed informazioni da omettere; 

- di trasmettere per gli adempimenti di competenza il presente provvedimento al Servizio DPB014 
“Ragioneria Generale”. 

Allegato: GRADUATORIA BANDO TARTUFI 2025  

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Silvia Obici 
F.to Elettronicamente 

 Dott.ssa Anna Rita Cinosi 
F.to Elettronicamente 



 

 3 

 Il Dirigente del Servizio 
Dott. Sabatino Mauro BELMAGGIO 

F.to Digitalmente  

 

 


		2025-11-05T15:14:05+0100
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




